sucesiones indivisas y personas jurídicas, domiciliadas en el país, que obtengan 
rentas de tercera categoría provenientes de actividades de comercio y/o industria 

y servicios cuyos ingresos netos del ejercicio y sus adquisiciones no superen los 
S/ 525 000 (Quinientos Veinticinco Mil Soles), y el valor de los activos fijos 
afectados a la actividad, con excepción de los predios y vehículos, no supere los 
S/ 126 000 (Ciento Veintiséis Mil Soles)22. 

B. IR – NO DOMICILIADOS 

Los sujetos no domiciliados tributan solo por sus rentas de fuente peruana, las 
cuales están sujetas a una retención de carácter definitivo como regla general. 

21 Artículo 120 de la Ley del IR. 
22 Tampoco podrán acogerse al Régimen los sujetos que: